
QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171601

Portaria  n° 2639/2010                                                            de, 
22 de Outubro de 2010
A	 Diretora	 Administrativa	 e	 Financeira	 	 do	 INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA,	no	uso	das	atribuições	que	 lhe	
confere	o	art.	1º,	da	Portaria	nº	0788/2009-GP,	de	21	de	outubro	
de	2009,	publicada	no	Diário	Oficial	do	Estado	do	Pará	nº	31.531,	
de	 23/10/2009,	 que	 lhe	 foram	 delegadas	 pelo	 Presidente	 do	
ITERPA	com	base	na	Lei	nº	4.584,	de	08	de	outubro	de	1975	
e,	considerando	ainda	o	artigo	145	da	Lei	nº	5.810,	de	24	de	
Janeiro	de	1994	e	o	processo	nº	2010/239047	de		21/10/2010;
R E S O L V E:
CONCEDER	 prorrogação	 de	 viagem	 ao	 servidor	 abaixo	
mencionado,	 para	 o	 município	 de	 Santa	 Maria	 do	 Pará/PA,	 a	
fim	de	conduzir	o	veículo	deste	 Instituto	que	 irá	 transportar	o	
Técnico	 atender	 a	 solicitação	 do	 Sindicato	 dos	 Trabalhadores	
Rurais,	conforme	processo	nº	2010/156356.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIAS VALOR  R$

315.6729-1 Rui Jorge Nascimento 
Alves

0454520620-4 Motorista 20	a	
22.10.2010

2 R$	270,00

REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE
Leila	Márcia	Sousa	de	Lima	Elias
Dir.DAF/ITERPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171588
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 2610/2010       DE 21.10.2010
Servidora: ROSA DE FÁTIMA PEREIRA DE CARVALHO
Matrícula:	2023199/2
Período:	03.01.2011	a	03.03.2011
Período	Aquisitivo:	2004	a	2007
Memorando:	049/2010,	datado	de	19.10.10
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA	Nº	2611/2010							DE	21.10.2010
Servidora: GIZELLE DO SOCORRO ARAÚJO DE ALENCAR
Matrícula:	80845073/1
Período:	03.01.2011	a	01.02.2011
Período	Aquisitivo:	22.01.2007	a	21.01.2010
Processo:2010/22397,arquivado	 na	 Gerência	 de	 Gestão	 de	
Pessoal
CONCESSÃO DE LICENÇA GALA
PORTARIA	Nº	2634/2010	–	ITERPA				DE	22.10.2010
NOME : JACYARA MOREIRA RODRIGUES DE SOUZA
MATRICULA	:	57194653/5
CARGO	:	Procuradora	Autárquica
PERÍODO	:	23.10.2010	a	30.10.2010	(08)	dias.
PROCESSO:		2010/214534	de	29.09.2010

PORTARIA Nº  2637/2010
22  DE OUTUBRO DE 2010

A	 Diretora	 Administrativa	 e	 Financeira	 do	 INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA,	no	uso	das	atribuições	que	 lhe	
confere	o	art.	1º,	da	Portaria	n°	788/2009-GP,	de	21	de	outubro	
de	2009,	publicada	no	Diário	Oficial	do	Estado	do	Pará	n°	31.531,	
de	 23.10.2009,	 que	 lhe	 foram	 delegadas	 pelo	 Presidente	 do	
ITERPA	com	base	na	Lei	n°	4.584,	de	8	de	outubro	de	1975	e,	
considerando	ainda	o	artigo	74,			§	2°	da	Lei	n°	5.810,	de	24	de	
janeiro	de	1994;
Considerando	 o	 Memorando	 n°	 S/Nº/2010	 -	 GAC,	 datado	 de	
22.10.2010;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR	 por	 necessidade	 de	 serviço,	 o	 período	 de	 gozo	
de	férias	da	servidora	DINA HELENA PICANÇO GUERREIRO, 
Gerente	de	GAC,	matricula	nº	57221151/1,	programadas	para	
14.10	a	12.11.10,	concedida	através	da	Portaria	nº	2149/2010	
de	20	de	setembro	de	2010,	publicada	no	DIÁRIO	OFICIAL	Nº.	
31764	de	01/10/2010,	ficando	o	referido	período	em	aberto.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
Leila	Márcia	Elias-Diretora	Administrativa	e	Financeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171553

Portaria  n° 2643/2010                                                            de, 
22 de Outubro de 2010
A	 Diretora	 Administrativa	 e	 Financeira	 	 do	 INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA,	no	uso	das	atribuições	que	 lhe	

confere	o	art.	1º,	da	Portaria	nº	0788/2009-GP,	de	21	de	outubro	
de	2009,	publicada	no	Diário	Oficial	do	Estado	do	Pará	nº	31.531,	
de	 23/10/2009,	 que	 lhe	 foram	 delegadas	 pelo	 Presidente	 do	
ITERPA	com	base	na	Lei	nº	4.584,	de	08	de	outubro	de	1975	
e,	considerando	ainda	o	artigo	145	da	Lei	nº	5.810,	de	24	de	
Janeiro	de	1994	e	o	processo	nº	2010/227094	de		13/10/2010;
R E S O L V E:
CONCEDER	 prorrogação	 de	 viagem	 ao	 servidor	 abaixo	
mencionado,	 para	 conduzir	 o	 veículo	 deste	 Instituto,	 que	 irá	
transportar	a	equipe		no	município	de	Tracuateua/PA,	a	fim	de	
dar	 continuidade	 aos	 trabalhos	 de	 Entrega	 de	 Títulos..

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIAS VALOR  R$

511.7739-1 Raimundo Gomes Filho 061.031.622-20 Motorista 20.10.2010 1 R$	135,00
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE
Leila	Márcia	Souza	de	Lima	Elias
Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171581

Portaria  n° 2638/2010                                                            de, 
22 de Outubro de 2010
A	 Diretora	 Administrativa	 e	 Financeira	 	 do	 INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA,	no	uso	das	atribuições	que	 lhe	
confere	o	art.	1º,	da	Portaria	nº	0788/2009-GP,	de	21	de	outubro	
de	2009,	publicada	no	Diário	Oficial	do	Estado	do	Pará	nº	31.531,	
de	 23/10/2009,	 que	 lhe	 foram	 delegadas	 pelo	 Presidente	 do	
ITERPA	com	base	na	Lei	nº	4.584,	de	08	de	outubro	de	1975	
e,	considerando	ainda	o	artigo	145	da	Lei	nº	5.810,	de	24	de	
Janeiro	de	1994	e	o	processo	nº	2010/239047	de		21/10/2010;
R E S O L V E:
CONCEDER	 prorrogação	 de	 viagem	 ao	 servidor	 abaixo	
mencionado,	para	o	município	de	Santa	Maria	do	Pará/PA,	a	fim	
de	atender	a	solicitação	do	Sindicato	dos	Trabalhadores	Rurais,	
conforme	processo	nº	2010/156356.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIAS VALOR  
R$

316.6848-
1

José Luiz Nazaré de 
Carvalho

023.791.982-
68

Engenheiro 
Agrônomo

20	a	
22.10.2010

2 R$	
270,00

REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE
Leila Márcia Sousa de Lima Elias
Dir.DAF/ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171686

PORTARIA: 2620/2010
Objetivo: Supervisionar todas as atividades prevista no Termo de 
Referência	a	serem	executadas	pelas	equipes	terceirizadas,	por	
ocasião	dos	 trabalhos	de	Varredura	Fundiária-Fase	Precursora,	
no	município	de	Cametá.
Fundamento	 Legal:	 Lei	 nº	 4.584,	 de	 08	 de	 outubro	 de	 1975	
e,	considerando	ainda	o	artigo	145	da	Lei	nº	5.810,	de	24	de	
Janeiro	de	1994	e	o	processo	nº	2010/235714	de	19/10/2010;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32539291/Aldenor	 Gonçalves	 do	 Nascimento	 (Assessor)	 /	 3.5	
diárias	(Completa)	/	de	22/10/2010	a	25/10/2010
31689481/Samuel	 Silva	 Almeida	 (Engenheiro	 Florestal)	 /	 3.5	
diárias	(Completa)	/	de	22/10/2010	a	25/10/2010
31695881/Williams	e	Silva	Fernandes	(Engenheiro	Agrônomo)	/	
3.5	diárias	(Completa)	/	de	22/10/2010	a	25/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171660

PORTARIA: PORTARIA
Objetivo:	 Participar	 de	 reuniões	 de	 esclarecimentos	 sobre,	
Regularização	Fundiária	não	Onerosa-aos	Agricultores	do	Jardim	
Modelo	no	Município	de	Castanhal.	
Fundamento	 Legal:	 Lei	 nº	 4.584,	 de	 08	 de	 outubro	 de	 1975	
e,	considerando	ainda	o	artigo	145	da	Lei	nº	5.810,	de	24	de	
Janeiro	de	1994	e	o	processo	nº	2010/239946	de	22/10/2010;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52582863/Nelson	 Castro	 Chada	 (Ouvidor)	 /	 0.5	 diárias	
(Completa)	/	de	26/10/2010	a	26/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIA Nº 02630, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171400

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,	no	uso	de	
suas	atribuições	que	lhe	confere	o	artigo	5º,	alíneas	“g”	e	“k”	da	

Lei	Estadual	n.	4.584,	de	08	de	outubro	de	1975,	e
CONSIDERANDO	que	o	Decreto	–	Lei	n.	2.375,	de	24	de	novembro	
de	1987,	atribui	expressamente	aos	Estados-membros	a	faculdade	
de	promover	 a	 arrecadação	de	 terras	 públicas	 devolutas	 de	 seu	
domínio,	observando,	no	que	couber,	as	disposições	do	art.	28	da	
Lei	n.	6.383,	de	07	de	dezembro	de	1976;
CONSIDERANDO	que	o	Instituto	de	Terras	do	Pará	–	ITERPA,	é	
o	Órgão	executor	da	política	agrária	do	Estado	do	Pará,	em	tudo	
quanto	se	referir	às	suas	terras	devolutas,	a	teor	do	art.	2º,	da	
Lei	n.	4.584/75,	cabendo-lhe,	assim,	dentre	outras	atribuições,	
a	de	extremar	o	patrimônio	público	do	particular;
CONSIDERANDO	que,	os	estudos	realizados	pela	Diretoria	de	
Gestão	 de	 Desenvolvimento	 Agrário	 e	 Fundiário	 –	 DEAF,	 do	
ITERPA,	em	conformidade	com	os	dados	constantes	dos	mapas	
cadastrais	do	Instituto,	constataram	o	domínio	do	Estado	do	Pará	
sobre	área	devoluta	devidamente	individualizada	e	mapeada		no	
Município	de	Benevides,	abrangendo	3,5910	hectares;
CONSIDERANDO que	 se	 trata	 de	 área	 titulada	 no	 interesse	
social	e	 tudo	mais	o	que	consta	no	Processo	Administrativo	n.	
2010/4122,	do	ITERPA.
RESOLVE:
I - ARRECADAR,	 incorporando-a	 ao	 patrimônio	 fundiário	 do	
Estado	do	Pará,	área	com	3,5910 (três hectares, cinquenta 
e nove ares e dez centiares), situada no Município de 
Benevides,	 com	 limites	 e	 confrontações	 constantes	 no	
memorial	 descritivo	 elaborado	 pelo	 ITERPA,	 nos	 seguintes	
termos:	 Partindo	 do	 marco	 M-2,	 definido	 pela	 coordenada	
plana	 UTM	 N=9.870.556,384	 e	 E=807.326,416,	 com	 latitude	
de	 1°10’11,11’’	 e	 longitude	 48°14’19,13’’,	 seguindo	 com	 uma	
distância	 de	 33,00	metros	 e	 com	 o	 azimute	 de	 133°32	 11”	 ,	
confinando	ao	Norte	com	a	M/D	do	Rio	Araci,	chega-se	no	marco	
M-3, de coordenada	plana N=9.870.533,653	e	E=807.350,339,	
com	 latitude	 1°10’11,85’’	 e	 longitude	 48°14’18,36’’;	 	 deste,	
seguindo	com	uma	distância	de	1.126,63		metros	e	com	o	azimute		
de	230°47’02’’,		chega-se	no	marco	M-12, de	coordenada	plana	
N=9.869.821,344	e	E=806.477,464,	com	latitude	1°10’35,05’’	e	
longitude	48°14’46,55’’;	deste,	seguindo	com	uma	distância	de	
33,27	metros	e	com		azimute		de	298°22’34’’,	confinando	ao	Sul	
com	a	M/E	da	Estrada	do	Genipaúba,	chega-se	no	marco M-13, 
de	coordenada	plana	N=9.869.837,155	e	E=806.448,193, com	
latitude	 1°10’34,53’’; deste,	 seguindo	 com	 uma	 distância	 de	
1.135,15	metros	 	 e	 com	azimute	 de	 50°41’02’’,	 	 chega-se	 no	
marco	M-2,	ponto	inicial	da	descrição	desse	perímetro.
II - DETERMINAR	 ao	 Departamento	 Jurídico	 a	 adoção	 das	
medidas	subseqüentes,	com	vistas	à	matrícula	da	aludida	área	
em	nome	do	Estado	do	Pará,	 junto	ao	Cartório	de	Registro	de	
Imóveis	de	Benevides.
José Heder Benatti-Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171414

PORTARIA: 2600/2010
Objetivo:	 Para	 conduzir	 o	 veículo	 deste	 Instituto	 que	 irá	
transportar	a	equipe	técnica.
Fundamento	Legal:	Artigo	145	da	Lei	nº	5.810,	de	24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571933741/FÁBIO	CONCEIÇÃO	NEVES	GOMES	(MOTORISTA)	/	
9.5	diárias	(Completa)	/	de	20/10/2010	a	29/10/2010
571933741/FÁBIO	CONCEIÇÃO	NEVES	GOMES	(MOTORISTA)	/	
4.5	diárias	(Completa)	/	de	01/11/2010	a	05/11/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171473

PORTARIA: 2601/2010
Objetivo:	Realizar	vistoria.	colônia	Burgo	de	Marapanim
Fundamento	Legal:	Artigo	145	da	Lei	nº	5.810,	de	24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754432/JAIME	MARCELO	ESTUMANO	GONÇALVES	CARDOSO	
(TEC.	EM	GEST.	DESENV.	AGRÁRIO	E	FUNDIÁRIO)	/	0.5	diárias	
(Completa)	/	de	18/10/2010	a	18/10/2010
571754432/JAIME	MARCELO	ESTUMANO	GONÇALVES	CARDOSO	
(TEC.	EM	GEST.	DESENV.	AGRÁRIO	E	FUNDIÁRIO)	/	0.5	diárias	
(Completa)	/	de	19/10/2010	a	19/10/2010
571754432/JAIME	MARCELO	ESTUMANO	GONÇALVES	CARDOSO	
(TEC.	EM	GEST.	DESENV.	AGRÁRIO	E	FUNDIÁRIO)	/	0.5	diárias	
(Completa)	/	de	20/10/2010	a	20/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS


